
 

 

              
 

 

Глава 
городского округа Котельники 

Московской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.12.2020 № 1000-ПГ 

г. Котельники 

О внесении изменений в постановление главы городского округа Котельники 

Московской области от 19.11.2019 № 828-ПГ «Об утверждении Порядка по 

организации и проведению процедур оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов, оценки фактического воздействия и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городского округа Котельники Московской области» 

Е соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Московской области от 30.12.2014 № 193/2014-03 «О проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Московской 

области и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и 

экспертизы нормативных правовых актов Московской области, муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности», руководствуясь Уставом 

городского округа Котельники Московской области, постановляю: 

1. Внести в постановление главы городского округа Котельники Московской 

области от 19.11.2019 № 828-Г1Г «Об утверждении Порядка по организации и 

проведению процедур оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, оценки фактического воздействия и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городского округа 

Котельники Московской области» следующие изменения: 

1.1. Порядок по организации и проведению процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, оценки 

фактического воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых 



актов городского округа Котельники Московской области изложить в новой 

редакции (приложение 1 к настоящему постановлению). 

1.2. Типовую форму соглашения о взаимодействии между администрацией 

городского округа Котельники Московской области и организациями, 

представляющими интересы предпринимательского сообщества при проведении 

оценки регулирующего воздействия изложить в новой редакции (приложение 2 к 

настоящему постановлению). 

1.3. Порядок разрешения разногласий, возникающих по результатам 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых 

актов городского округа Котельники Московской области, экспертизы и оценки 

фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов городского 

округа Котельники Московской области изложить в новой редакции (приложение 3 

к настоящему постановлению). 

2. Отделу информационного обеспечения управления внутренней политики 

МКУ «Развитие Котельники» обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления в газете «Котельники Сегодня» и разместить на интернет - портале 

городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет». 

3. Назначить ответственного за исполнение настоящего постановления 

начальника управления экономического развития администрации городского округа 

Котельники Московской области О.В. Григорьеву. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Котельники Московской 

области М.В. Галузо. 

Глава городского округа 

Котельники Московской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.А. Жигалкин 



 

 

 

                                                                                     Приложение  1 

                                                                                         к постановлению главы 

                                                                                         городского округа Котельники 

                                                                                              Московской области 

                                                                                              от ________ № _________ 
 
 
 

ПОРЯДОК 

по организации и проведению процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, 

оценки фактического воздействия и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов городского округа  Котельники 

Московской области 

 
 

   I. Общие положения 

 

1. Настоящим Порядком устанавливаются организация и процедуры 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов (далее - проекты актов), оценки фактического 

воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городского 

округа Котельники Московской области (далее - акты), определяются участники 

процедур оценки регулирующего воздействия проектов актов, оценки фактического 

воздействия и экспертизы актов, а также порядок отчетности о результатах 

процедуры оценки регулирующего воздействия в городском округе Котельники 

Московской области (далее — городской округ Котельники).  
         2. Процедура оценки регулирующего воздействия проектов актов, оценки 
фактического воздействия и экспертиза актов представляют собой совокупность 
процедур анализа проблем и целей правового регулирования, выявления 
альтернативных вариантов достижения целей правового регулирования, а также 
определения связанных с ними выгод и издержек субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, подвергающегося воздействию правового 
регулирования, для выбора наиболее эффективного варианта регулирующего 
решения. 

3. Целью оценки регулирующего воздействия проектов актов является 
выявление в проектах актов положений, вводящих избыточные  обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной  
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета городского 
округа Котельники, целью оценки фактического воздействия и экспертизы актов - 
выявление в актах положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности.  



4. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты муниципальных 

нормативных правовых актов, за исключением проектов нормативных правовых 

актов представительных органов муниципальных образований Московской области, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 

налоги и сборы, проекты нормативных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований Московской области, регулирующих бюджетные 

отношения, проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработанных 

в целях ликвидации ситуаций природного и техногенного характера на период 

действия режимов чрезвычайного положения.   
         5. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

уполномоченный орган – отдел экономики и развития территории администрации 

городского округа Котельники (далее – Администрация), осуществляет 

организационное и методическое сопровождение проведения процедур оценки 

регулирующего воздействия проектов актов, оценки фактического воздействия и 

экспертизы актов;  
регулирующий орган – Совет депутатов городского округа Котельники 

Московской области (далее — Совет депутатов), а также органы Администрации, 
ответственные за проведение предварительной оценки регулирующего воздействия 
проекта акта;  

 участники публичных консультаций – организации городского округа 

Котельники, целью деятельности которых является защита, представление

 интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

экспертно-консультативные и научно-технические советы, иные совещательные 

органы городского округа Котельники, созданные при Совете депутатов либо при 

Администрации, научно-исследовательские организации, принимающие участие в 

публичных обсуждениях положений проектов актов и экспертизе актов, иные 

заинтересованные лица;  
сводный отчет о проведении предварительной оценки регулирующего    

воздействия проекта акта (далее - сводный отчет) - документ, содержащий выводы 

по итогам проведения      регулирующим      органом  исследования о 

возможных вариантах решения выявленной в соответствующей сфере 

общественных отношений проблемы, а также результаты расчетов издержек и выгод 

применения указанных вариантов решения. 

 

II. Последовательность процедуры проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов актов 

 
6. В рамках проведения предварительной оценки регулирующего воздействия 

регулирующим органом проводится анализ проблем, выявленных в сфере 
общественных отношений, связанных с осуществлением предпринимательской и 
инвестиционной деятельности в городском округе Котельники, определяется цель 
правового регулирования, выявляются все возможные варианты решения 
выявленных проблем, включая варианты, которые позволяют  достичь 
поставленных целей без введения нового правового регулирования, выявляются и 
оцениваются последствия, к которым приведут  предлагаемые варианты  решения 



проблемы, включая затраты и выгоды, а также оцениваются эффективность и 
результативность при реализации каждого из предложенных вариантов на  практике.  

6.1. В случае принятия решения о необходимости введения правового 

регулирования для решения выявленной проблемы, регулирующий орган выбирает 

наилучший из имеющихся вариантов предлагаемого правового регулирования, на 

его основе разрабатывает соответствующий проект акта и формирует сводный отчет 

(приложение 4 к Порядку).  
6.2. Выбор наилучшего варианта правового регулирования осуществляется с 

учетом следующих основных критериев:



а) эффективность, определяемая высокой степенью вероятности достижения   
заявленных целей регулирования;  

б) уровень и степень обоснованности предполагаемых затрат потенциальных 
адресатов предлагаемого правового регулирования;  

в) предполагаемая польза для соответствующей сферы общественных 
отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития.  

5.3. Проведение уполномоченным органом оценки регулирующего 
воздействия проекта акта осуществляется после его разработки регулирующим 
органом и до начала процедуры согласования.  

 7. По результатам проведения предварительной оценки регулирующего 
воздействия регулирующий орган в течение 10 календарных дней осуществляет 
разработку проекта акта и формирует сводный отчет для направления в адрес 
уполномоченного органа.  

8. Сводный отчет с высокой и средней степенью регулирующего воздействия 
проекта акта должен содержать:  

1)  степень регулирующего воздействия проекта акта; 
2) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, оценку негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 
рассматриваемой проблемы; 

3)  цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового 
регулирования; 

4) описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 
решения  проблемы;  
          5)   основные    группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иных заинтересованных лиц, включая органы и структурные 

подразделения Администрации, интересы которых будут затронуты предлагаемым 

правовым регулированием, оценку количества таких субъектов;  
6) новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми 

актами Администрации обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также положения, устанавливающие или 

изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных 

правовых актов Администрации и ограничения для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности; 

        7) оценку   расходов   и  доходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения 

установленных обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, а 

также связанные с введением или изменением ответственности;  
        8) риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски 

негативных последствий; 

        9) необходимые для достижений заявленных целей регулирования 

организационно-технические, методологические, информационные и иные 

мероприятия;  
       10) индикативные  показатели,  программы  мониторинга  и  иные способы 

(методы) оценки достижения заявленных целей регулирования; 



11) сведения, касающиеся анализа воздействия проекта акта на состояние 

конкуренции;  
          12) предполагаемую дату вступления в силу проекта акта, необходимость 
установления переходных положений (переходного периода);   
          13) иные сведения, которые, по мнению регулирующего органа, позволяют 
оценить обоснованность предлагаемого регулирования.  

8.1. Сводный отчет с низкой степенью регулирующего воздействия проекта 
акта должен содержать сведения, предусмотренные подпунктами 1-5, 8, 10, 12 
пункта 7 настоящего Порядка.  

8.2. В случае если уполномоченным органом сделан вывод о том, что 
регулирующим органом при подготовке проекта акта не соблюдён порядок 
проведения процедуры предварительной оценки регулирующего воздействия, 
уполномоченный орган возвращает проект акта и сводный отчет регулирующему 
органу на доработку.  

9. Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится с учетом 

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте акта:  
высокая степень регулирующего воздействия - проект акта содержит 

положения, устанавливающие ранее не предусмотренные нормативными правовыми 
актами Совета депутатов и Администрации обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов Совета депутатов и Администрации, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, а также положения, приводящие к возникновению ранее не 
предусмотренных нормативными правовыми актами Совета депутатов и 
Администрации расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности;  

средняя степень регулирующего воздействия - проект акта содержит 
положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 
нормативных правовых актов Совета депутатов и Администрации, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 
также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных 
нормативными правовыми актами Совета депутатов и  Администрации расходов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;  

низкая степень регулирующего воздействия - проект акта содержит 
положения, отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 
нормативных правовых актов Совета депутатов и Администрации, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.  
    10. Для осуществления оценки регулирующего воздействия проекта акта 
проводятся:  

предварительная оценка регулирующего воздействия проекта акта;



углубленная оценка регулирующего воздействия проекта акта и публичные 

консультации по нему. 

         11. По  результатам  предварительного  рассмотрения  проекта  акта и сводного 

отчета уполномоченный орган может осуществлять следующие действия:  
         1) в случае если уполномоченным органом был сделан вывод о том, что проект 
акта не содержит положений, устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные нормативными правовыми актами  Совета депутатов и 
Администрации обязанности  для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или 
отменяющих ранее установленную ответственность за нарушение нормативных 
правовых актов Администрации, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующий орган 
уведомляется о том, что подготовка заключения об оценке регулирующего 
воздействия в отношении проекта акта не требуется. 
      Одновременно с уведомлением (в свободной форме) регулирующему органу 
могут быть направлены замечания и предложения по рассмотренному проекту  акта; 

          2) готовит заключение    об оценке регулирующего воздействия в случае, 
если проект акта содержит низкую степень регулирующего воздействия;  

3) проводит публичные консультации в отношении проекта акта, если он 

содержит высокую и среднюю степень регулирующего воздействия. 

12. Уполномоченный орган по подпункту 2 пункта 10 готовит 

соответствующее заключение в течение 5 рабочих дней, с момента окончания 

публичных консультаций.  
    13. Если проект акта содержит высокую и среднюю степень воздействия, 
уполномоченный орган размещает в специальном подразделе  на интернет-портале 
городского округа Котельники www.kotelniki.ru в сети «Интернет» (далее – сайт 
Администрации) уведомление о подготовке проекта муниципального нормативного 
правового акта городского округа Котельники (приложение 1 к Порядку) с 
приложением проекта акта, в отношении которого проводится оценка 
регулирующего воздействия, сводного отчета (приложение  4 к Порядку) и 
опросного листа (приложение 3 к Порядку). 

      14. Уполномоченный орган использует дополнительные способы оповещения о 
проведении публичных консультаций, в том числе направляет извещения о 
проведении публичных консультаций при оценке регулирующего воздействия 
проекта акта организациям, с которыми уполномоченным органом заключено 
соглашение о взаимодействии при оценке регулирующего воздействия проекта акта.  
   15. Публичные консультации начинаются одновременно с размещением 

уведомления (приложение 1 к Порядку) о подготовке проекта муниципального 

нормативного правового акта городского округа Котельники (далее – уведомление). 

Уведомление разрабатывается в соответствии с рекомендациями по заполнению 

уведомления (приложение 2 к Порядку). Срок проведения публичных консультаций 

составляет не менее 15 календарных дней со дня размещения на интернет-портале 

городского округа Котельники уведомления. Срок проведения публичных 

консультаций может быть продлен по решению уполномоченного органа, который 

http://www.kotelniki.ru/


размещает на интернет-портале городского округа Котельники информацию об 

основаниях и продолжительности такого продления.  
16. Результаты публичных консультаций оформляются уполномоченным 

органом в виде сводки предложений по результатам публичных консультаций 
проекта муниципального нормативного правового акта городского округа 
Котельники, в том числе мнения участников публичных консультаций и позиции 
регулирующего органа по всем полученным комментариям (приложение 5 к 
Порядку). 

17. При проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проекта 
акта уполномоченный орган проводит подробный анализ по следующим 
направлениям оценки:  
          1) степень регулирующего воздействия проекта акта; 

          2) характеристика существующей проблемы:  
описание содержания проблемной ситуации, на решение которой направлено 

принятие проекта акта;  
определение перечня актов или отдельных положений актов, 

устанавливающих регулирование;  
          выявление рисков, связанных с текущей ситуацией;  

моделирование возможных последствий при отсутствии правового 
регулирования; 

установление круга лиц, на которых оказывается регулирующее воздействие;  
          3) описание цели регулирования:  

обоснование достижимости цели регулирования и решения описанной 
проблемы;  

установление соответствия целей регулирования принципам правового 

регулирования, а также приоритетам развития городского округа Котельники 

Московской области, представленным в стратегических и программных документах;  
    4) доказательство невозможности достижения цели с помощью вариантов, 
связанных с:  

отменой регулирования;  
заменой регулирования информационными, организационными или иными 

правовыми способами решения проблемы;  
оптимизацией действующего регулирования;  
5) анализ выгод и издержек от реализации мер правового регулирования: 

выявление физических и юридических лиц, экономических секторов, 
территорий, на которые оказывается воздействие; 

     качественное описание и количественная оценка ожидаемого негативного и 
позитивного воздействия; 

определение периода соответствующего воздействия мер правового 
регулирования;  

6) описание      ожидаемых      результатов      от       введения     правового 
регулирования, рисков и ограничений реализации проекта акта:  

расчет возможной (фактической) суммы расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с введением 
правового регулирования, а также бюджета городского округа Котельники, 



связанных с созданием необходимых правовых, организационных и 
информационных условий применения проектов актов Совета депутатов и 
Администрации;  

составление перечня индикаторов (показателей) мониторинга достижения 
целей  регулирования, отражающих состояние выявленной проблемной ситуации, 
определение значений данных индикаторов к моменту проведения 
анализа проблемы, расчет плановых значений на соответствующий период времени, 
а также указание источников данных о значениях индикаторов.  

18. Позиции  участников  публичных  консультаций  относительно положений 

проекта акта, которыми изменяется содержание прав и обязанностей 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяется 

содержание или порядок реализации полномочий Совета депутатов либо органов 

Администрации в отношениях с субъектами предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также относительно возможных последствий 

введения нового правового регулирования, в обязательном порядке подлежат учету 

в ходе оценки регулирующего воздействия проекта акта. 

19.  При   оценке   регулирующего   воздействия   проекта   акта 

уполномоченный орган делает вывод о наличии или отсутствии в рассматриваемом 

проекте акта положений, которые:  
вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их 
введению;  

способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;  

способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета городского 
округа Котельники;  

необоснованно способствуют ограничению конкуренции в городском округе 
Котельники.  

20. Срок   проведения   процедуры   оценки   регулирующего  воздействия    не 
должен превышать 45 календарных дней с момента поступления в уполномоченный 
орган сводного отчета о проекта нормативного правового акта.  

21. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с момента окончания 
публичных консультаций об оценке регулирующего воздействия проекта акта 
формирует заключение   об   оценке   регулирующего   воздействия    проекта    акта, 
содержащее решение о принятии или отклонении и направлении на доработку.  
        22. Подготовленное заключение об оценке регулирующего воздействия проекта 
акта направляется в регулирующий орган и подлежит публикации. 
       23. В  течение  5  рабочих  дней  после  подписания,  заключение  и справка  о 
результатах публичных консультаций подлежат публикации на сайте 
Администрации и представляются в регулирующий орган.  
    24. Регулирующий орган в течение 3 рабочих дней устраняет замечания и 
учитывает выводы заключения уполномоченного органа при доработке проекта акта.  
         По итогам доработки регулирующий орган  повторно  направляет  проект акта 
уполномоченному органу для получения согласования. 

Если регулирующий орган не согласен с замечаниями уполномоченного органа, 
он не позднее 10 рабочих дней проводит согласительное совещание с 



представителями уполномоченного органа, участниками публичных консультаций с 
целью урегулирования разногласий по проекту акта в порядке, предусмотренном 
приложением 2 к настоящему постановлению. 

Если взаимоприемлемое решение на согласительном совещании не найдено, 
регулирующий   орган   в   течение   3   рабочих   дней   оформляет   протокол и лист 
разногласий по форме согласно Приложению 6 к настоящему Порядку. 

25. Проект акта с заключением уполномоченного органа об оценке 
регулирующего воздействия проекта акта и справка о результатах публичных 
консультаций направляются регулирующим органом в правовое управление 
Администрации городского округа для проведения правовой и антикоррупционной 
экспертизы. 

25.1. Положения настоящего Порядка не применяются к отношениям, 
связанным с оценкой регулирующего воздействия следующих  проектов  актов:  

проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Московской области, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги;  

проектов муниципальных правовых актов городского округа Котельники, 
регулирующих бюджетные правоотношения;  
          содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне;  
          о координационных, совещательных органах;  
     по вопросам заключения соглашения с органами государственной власти о 
предоставлении целевых субсидий бюджету городского округа Котельники; 

по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций  природного и 
техногенного характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их 
последствий; 

по вопросам заключения соглашения о намерениях между Советом депутатов 
и юридическим лицом; 

по вопросам заключения соглашения о намерениях между Администрацией и 
юридическим лицом.   

25.2. Проекты актов, акты, предусматривающие внесение изменений в 

муниципальные программы городского округа Котельники, подлежат процедуре 

оценки регулирующего воздействия, оценке фактического воздействия и экспертизе 

в части порядков предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям городского округа), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам. 

 

III. Оценка фактического воздействия актов 

 

26. Оценка фактического воздействия актов проводится уполномоченным 
органом в отношении актов, при подготовке которых проводилась процедура 
оценки регулирующего воздействия, на основании Плана проведения оценки 
фактического воздействия актов на очередной год (далее - План), сформированного 
с учетом предложений о ее проведении, поступивших в уполномоченный орган, от: 

1) Совета депутатов;  
          2) органов Администрации; 



          3) научно-исследовательских, общественных организаций;  
          4) субъектов предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  их 
ассоциаций и союзов.  
          План  утверждается  уполномоченным  органом  не  позднее   15   декабря 
текущего года и размещается на официальном сайте Администрации. 

27. Для проведения оценки фактического воздействия акта рассчитываются 
фактические значения показателей (индикаторов) достижения целей регулирующего 
воздействия акта, а также оцениваются фактические положительные и 
отрицательные последствия установленного регулирования. 

Уполномоченный орган запрашивает дополнительную информацию, 
необходимую для проведения оценки фактического воздействия акта. 
    28. В отношении акта, подлежащего оценке фактического воздействия, 
подготавливается отчет, включающий следующие сведения и материалы:  

1) реквизиты акта; 

2) сведения о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия 

проекта акта и ее результатах; 

    3) сравнительный анализ прогнозных индикаторов достижения целей и их 

фактических значений. Приводятся также методики расчета индикаторов и 

источники использованных данных. Для оценки фактических значений показателей 

используются официальные статистические данные, экспертные оценки, данные 

социологических опросов и другие источники информации. Источники данных для 

расчета фактических значений установленных показателей должны соответствовать 

тем, которые использовались при расчете целевых индикаторов в рамках оценки 

регулирующего воздействия проекта акта; 

4) анализ фактических положительных и отрицательных последствий 

установленного правового регулирования в сравнении с прогнозными 

положительными и отрицательными последствиями, содержащимися в заключении 

об оценке регулирующего воздействия проекта акта; 

5) результаты  предыдущих   процедур  оценок   фактического   воздействия     

данного акта (при наличии);  
6) иные сведения, которые позволяют оценить фактическое воздействие.  
29. Отчет об оценке фактического воздействия акта размещается на сайте 

Администрации для проведения публичных консультаций. Вместе с материалами 
отчета размещается перечень вопросов для участников публичных консультаций. 

30. Целью публичных консультаций является выработка мнения относительно 
того, достигаются ли в процессе действия акта заявленные цели правового 
регулирования, а также о целесообразности отмены или изменения данного акта или 
его отдельных положений. 

31. Публичные консультации начинаются  одновременно с 
размещением отчета об оценке фактического воздействия акта. Срок проведения 
публичных консультаций составляет не менее 15 календарных дней со дня 
размещения на сайте Администрации уведомления.  Срок  проведения  публичных  
консультаций  может  быть продлен по решению уполномоченного органа, который 
размещает на  сайте Администрации информацию об основаниях и 
продолжительности такого продления.  



32. По итогам проведения публичных консультаций уполномоченным органом 

подготавливается заключение об оценке фактического воздействия акта по форме, 

которое должно содержать выводы о достижении         заявленных       целей       

регулирования и оценку положительных и отрицательных последствий действия 

акта, а также могут быть представлены предложения об отмене или изменении акта 

или его отдельных положений.  
33. Заключение об оценке фактического воздействия акта направляется в 

регулирующий орган и подлежит публикации уполномоченным органом на сайте 
Администрации.  

 

IV. Экспертиза муниципальных нормативных 

правовых актов Совета депутатов и Администрации 

 

34. Экспертиза актов проводится уполномоченным органом в целях выявления 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, на основании Плана проведения экспертизы актов на 

очередной год (далее - План на очередной год), сформированного с учетом 

предложений, поступивших в уполномоченный орган, от: 

1) Совета депутатов;  

2) органов Администрации; 

3) научно-исследовательских, общественных организаций; 

4) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, их 

ассоциаций и союзов;  
         35. План на очередной год утверждается уполномоченным органом не позднее 

15 декабря текущего года и размещается на сайте Администрации.  
36. Продолжительность проведения экспертизы акта составляет не более 3 

месяцев со дня размещения уведомления о проведении экспертизы акта на сайте 
Администрации. Срок проведения экспертизы акта при необходимости может быть 
продлен уполномоченным органом, но не более чем на один месяц.  

37. Уполномоченный орган размещает на сайте Администрации уведомление о 
проведении публичных консультаций при проведении экспертизы акта, к которому 
прилагается акт, в отношении которого проводится экспертиза, и опросный лист.  

38. Продолжительность проведения публичных консультаций составляет не 
более одного месяца со дня, установленного для начала экспертизы акта.  

         39.  Для проведения экспертизы акта уполномоченный орган:  
1) запрашивает у регулирующего органа материалы, необходимые для 

проведения экспертизы акта, содержащие сведения (расчеты, обоснования), на 
которых основывается необходимость правового регулирования общественных 
отношений в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, указывая 
срок их предоставления.  
          В случае если по запросу уполномоченного органа в установленный срок не 
представлены необходимые для проведения экспертизы акта материалы, сведения 
об этом подлежат указанию в тексте заключения.   



2) обращается к представителям предпринимательского сообщества и иным 

заинтересованным лицам с запросом информационно-аналитических материалов по 

предмету экспертизы акта, предлагая в нем срок для их представления.  
           40. При проведении экспертизы акта уполномоченный орган: 

1) рассматривает замечания, предложения, рекомендации, сведения (расчеты, 

обоснования), информационно-аналитические материалы, поступившие в ходе 

публичных консультаций;  
2) анализирует положения акта во взаимосвязи со сложившейся практикой 

его применения;  
3) определяет характер и степень воздействия положений акта на 

регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной 
деятельности; 

4) устанавливает наличие затруднений в осуществлении 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, вызванных применением 
положений акта, а также его обоснованность и целесообразность для целей 
правового регулирования соответствующих отношений.  
    41. По результатам исследования уполномоченный орган подготавливает 
заключение об экспертизе акта.  

 42.В заключении об экспертизе акта указываются сведения: 

      1) об акте, в отношении которого проводится экспертиза, источниках его 

официального опубликования и регулирующем органе, разработавшем его; 

2) о выявленных положениях акта, которые исходя из анализа их применения 

для регулирования отношений предпринимательской или инвестиционной 

деятельности создают необоснованные затруднения при осуществлении 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких 

положений; 

3) об обосновании сделанных выводов; 

4) о проведенных публичных консультациях.  
 43. Заключение об экспертизе акта направляется в регулирующий орган и 

подлежит публикации уполномоченным органом на сайте Администрации.   
          44. В случае выявления в акте положений, которые необоснованно затрудняют 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

уполномоченный орган направляет разработчику акта предложения об отмене или 

изменении акта или отдельных положений акта, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности в 

городском округе Котельники Московской области. 

   45. В случае возникновения разногласий в процессе экспертизы акта 

уполномоченный орган обеспечивает проведение согласительных совещаний с 

участием регулирующего органа и заинтересованных лиц в порядке, 

предусмотренном приложением 2 к настоящему постановлению. 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к Порядку по организации и проведению 

процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов,  

оценки фактического воздействия и  

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городского  

округа Котельники Московской области 

от_____________№__________ 

 

 

Уведомление  
о подготовке проекта муниципального нормативного правового акта 

городского округа Котельники Московской области 

 

Настоящим _________________________________________________ 
(наименование регулирующего органа) 

 
извещает о начале подготовки проекта ________________и сборе предложений 

                                                                                                                            (название НПА) 

        заинтересованных лиц.  
Предложения принимаются по адресу: __________________________, 

а также по адресу электронной почты: _______________________________.  
        Сроки приема предложений: с «___» _____ 20__ г. по «___» _____ 20__ г.  
        Место размещения уведомления о подготовке проекта нормативного 
правового акта в сети Интернет (полный электронный адрес):  

________________________________________________________________. 

           Контактное лицо от регулирующего органа: ______________________.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

К уведомлению прилагаются:  
– проект нормативного правового акта, предусматривающего установление 

предлагаемого регулирования на территории городского округа Котельники 
Московской области;  

– опросный лист для участников публичных консультаций; 

– иные материал 

 



Приложение 2 

к Порядку по организации и проведению 

процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов,  

оценки фактического воздействия и  

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городского  

округа Котельники Московской области 

от_____________№__________ 

 
                                                    Типовая форма  
                                    опросного листа при проведении 

                                             публичных консультаций 

 

Контактная информация:  
Наименование организации (ФИО)______________________________ 

Сфера деятельности организации________________________________  
Ф.И.О. контактного лица_______________________________________  
Номер контактного телефона____________________________________  
Адрес электронной почты_______________________________________ 

 

1. Какое, по Вашей оценке, общее количество субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности затронет предлагаемое нормативное правовое 
регулирование? 

 
Ответ:  
 
2. Если Вы считаете, что какие-либо положения проекта нормативного 

правового акта негативно отразятся на субъектах предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, пожалуйста, укажите такие положения и оцените это 
влияние количественно (в денежных средствах или часах, потраченных на 
выполнение требований, и т.п.). 

 
Ответ:  
 
3. Какие полезные эффекты (для городского округа Котельники, общества, 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, потребителей и 
т.п.) ожидаются в случае принятия проекта нормативного правового акта? Какими 
данными можно будет подтвердить проявление таких полезных эффектов? 

 
Ответ:  
 
4. Требуется ли переходный период для вступления в силу проекта 

нормативного правового акта? Какой переходный период необходим для вступления 



в силу проекта нормативного правового акта, либо с какого времени целесообразно 
установить дату вступления в силу?  

 

Ответ: 
 
5. Оцените, приведет ли принятие проекта нормативного правового акта к 

увеличению числа муниципальных служащих? 

 
Ответ:  

 
     6. Содержит ли проект нормативного правового акта нормы, приводящие к 
избыточным административным и иным ограничениям для соответствующих 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите 
проекты таких норм. 

Ответ:  
 
 

7. Содержит ли проект нормативного правового акта нормы на практике 
невыполнимые? Приведите примеры таких норм. 

 
Ответ:  

 

8. Существуют ли альтернативные способы достижения целей, заявленных в 
проекте нормативного правового акта? По возможности, укажите такие способы и 
аргументируйте свою позицию. 

 
Ответ:  

 
9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, 

целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта. 

 
Ответ:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 

к Порядку по организации и проведению 

процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов,  

оценки фактического воздействия и  

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городского  

округа Котельники Московской области 

от_____________№__________ 
 

Форма сводного отчета 

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия   

 

1. Общая информация 

 

 1.1. Орган — разработчик проекта муниципального нормативного правового  акта:  

_______________________________________________________________________ 

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового 

акта:___________________________________________________________________ 

1.3. Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования: _________ 

1.4. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного 

правового акта:__________________________________________________________ 

1.5. Контактная информация исполнителя в органе-

разработчике:___________________________________________________________ 

1.6. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного 

правового акта:__________________________________________________________ 

1.7. Обоснование отнесения проекта муниципального нормативного правового 

акта к определенной степени регулирующего воздействия:_____________________ 

 

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование 

 

2.1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ правового регулирования:__________________________________________ 

2.2. Негативные эффекты, связанные с существованием проблемы:______________ 

2.3. Анализ опыта решения аналогичных проблем в других муниципальных 

образованиях, субъектам Российской Федерации, иностранных 

государствах:___________________________________________________________ 

2.4. Источники данных:___________________________________________________ 

2.5. Иная информация о проблеме:__________________________________________ 

 

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов 

для оценки их достижения 

 



3.1. Основание целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для 

оценки их достижения:___________________________________________________ 

 

3.2. Описание целей 

предлагаемого правового 

регулирования  

3.3. Сроки достижения 

целей предлагаемого 

правового регулирования  

3.4. Периодичность 

мониторинга достижения 

целей предлагаемого 

правового регулирования  

   

 

Индикативные показатели предлагаемого правового регулирования в 

количественном и качественном выражении  

 

 

3.5. Описание 

целей 

предлагаемого 

правового 

регулирования  

3.6. Индикаторы 

достижения целей 

предлагаемого 

правового 

регулирования  

3.7. Ед. измерения 

индикаторов 

3.8. Целевые 

значения 

индикаторов по 

годам 

    

 

4. Сравнение предлагаемого способа правового регулирования с иными 

способами решения проблемы 

 

4.1.Описание предлагаемого способа правового 

регулирования:__________________________________________________________ 

4.2.Описание иных способов решения 

проблемы:______________________________________________________________ 

4.3.Обоснование выбора предлагаемого способа решения 

проблемы:______________________________________________________________ 

 

5. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных 

адресатов предлагаемого правового регулирования 

 

5.1. Основные группы субъектов 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иные заинтересованные 

лица, включая структурные подразделения 

администрации городского округа, 

интересы которых будут затронуты 

предлагаемым правовым регулированием 

5.2. Оценка 

количества 

участников 

группы 

5.3. Источники 

данных 

  

 

 

 



 

6. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного 

самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением 

предлагаемого правового регулирования 

 

6.1. 

Наименование 

функции 

(полномочия, 

обязанности, 

права) 

6.2. 

Характер 

функции 

(новая/ 

изменяемая/ 

отменяемая) 

6.3. 

Предполагаемый 

порядок 

реализации 

6.4. Оценка 

изменения 

трудовых 

затрат 

(чел./час в 

год), 

изменения 

численности 

сотрудников 

(чел.) 

6.5. Оценка 

изменения 

потребностей 

в других 

ресурсах 

(при 

наличии) 

Наименование структурного подразделения 

     

* Если предлагаемое правовое регулирование не приведет к изменению функций 

(полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления, указать 

 

 

7. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета городского округа 

Котельники Московской области, связанных с введением предлагаемого 

правового регулирования 

 

7.1. Наименование 

функции (полномочия, 

обязанности, права) (в 

соответствии с пунктом 

6.1)  

7.2. Виды расходов 

(возможных 

поступлений) бюджета 

городского округа 

Котельники Московской 

области  

7.3. Количественная 

оценка расходов и 

возможных поступлений, 

руб. 

   

Итого единовременные расходы за период: 

Итого периодические расходы за период: 

Итого возможные доходы за период: 

 

8. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов 

предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные 

расходы (доходы) 

 

8.1. Группы 

потенциальных 

8.2 Новые обязанности и 

ограничения, изменения 

8.3. Описание 

расходов и 

8.4. 

Количественная 



адресатов 

предлагаемого 

правового 

регулирования (в 

соответствии с 

пунктом 5.1 

сводного отчета) 

существующих 

обязанностей и 

ограничений, вводимые 

предлагаемым правовым 

регулированием (с 

указанием соответствующих 

положений проекта 

муниципального 

нормативного правового 

акта) 

возможных 

доходов, 

связанных с 

введением 

предлагаемого 

правового 

регулирования 

оценка, млн. 

рублей 

 

  

 

 

 

 

 

 

8.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, 

не поддающиеся количественной 

оценке:____________________________________________________________ 

8.6.Источники 

данных:_____________________________________________________________ 

 

9. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого 

правового регулирования 

 

9.1. Виды рисков  9.2. Оценка 

вероятности 

наступления 

неблагоприятных 

последствий  

9.3. 

Методы 

контроля 

рисков  

9.4. Степень контроля рисков 

(полный/частичный/отсутствует)  

Риск отсутствия 

должного контроля 

соблюдения 

вводимых 

требований  

   

Риск снижения 

темпов развития 

малого и среднего 

предпринимательства  

   

 

 

 

 



10. Оценка необходимости  установления  переходного периода и (или) 

отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта 

либо необходимость распространения предлагаемого правового 

регулирования на ранее возникшие отношения 

 

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного 

правового 

акта:___________________________________________________________________ 

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки 

введения предлагаемого правового 

регулирования:__________________________________________________________ 

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на 

ранеевозникшие 

отношения:_____________________________________________________________ 

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) 

отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость 

распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие 

отношения:_____________________________________________________________ 
 

11.  Иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика , позволяют 

оценить обоснованность предлагаемого способа правового регулирования 

 

11.1. Иные необходимые, по мнению органа-разработчика, 

сведения:_______________________________________________________________ 

11.2.Источники 

данных:________________________________________________________________ 

 

 
 

        Руководитель структурного подразделения  

        Администрации, разработавшего проект  

        нормативного правового акта 

 
 

_________________________________________ ________ _____________  
                             (инициалы, фамилия)                          (Дата)       (Подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 4 

к Порядку по организации и проведению 

процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов,  

оценки фактического воздействия и  

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городского  

округа Котельники Московской области 

от_____________№__________ 

 
 

Сводка предложений  
по результатам публичных консультаций проекта муниципального 

нормативного правового акта городского округа Котельники 

Московской области 

_____________________________________________________ 
                       (наименование муниципального нормативного правового акта) 
 
 

Дата проведения публичных консультаций: с ________________ по 
_________________ (дата начала и дата окончания публичных консультаций).  
Количество экспертов, участвовавших в публичных консультациях: ______ 

 

№ Участник Вопрос Предложен Результат Комментар 

п/ консультац для ия рассмотрени ий   органа- 

п ий обсужден участника я разработчик 

  ия консультац предложения а 

   ий органом-  

    разработчиком  

1 Участник     

 

Консультаций 

№ 1      

2 Участник     

 

Консультаций 

№ 2     
 
 

Руководитель структурного подразделения 

Администрации, разработавшего проект нормативного 

правового акта  
_________________________________________ ________ _____________  

                            (инициалы, фамилия)                           (Дата)       (Подпись) 

 

 



Приложение 5 

к Порядку по организации и проведению 

процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов,  

оценки фактического воздействия и  

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городского  

округа Котельники Московской области 

от_____________№__________ 

 

 

ЛИСТ РАЗНОГЛАСИЙ  
проекту муниципального нормативного правового акта 

(муниципальному нормативному правовому акту) 
__________________________________________________________ 

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта, 
 

муниципального нормативного правового акта) 
 
 

Проектом 

муниципального 

нормативного 

правового акта 

(муниципальным 

нормативным 

правовым актом) 

предусмотрено 

(указать номер 

пункта и его 

редакцию) 

Замечания 

(предложения) 

Решения, принятые на  

совещании 

   

   

   

    
 

 

Лист разногласий подписывается должностным лицом регулирующего и 

уполномоченного органов.  
 
 
 

 



                                                        Приложение  2 

                                                                       к постановлению главы  

                                                                                    городского округа Котельники  

                                                                   Московской области  

                                                                             от__________№_________ 
 
 
 

ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ  
                      о взаимодействии между Администрацией городского округа 

Котельники Московской области 

______________________________________________________________ 

(наименование организации, представляющей интересы предпринимательского 

сообщества) 

при проведении оценки регулирующего воздействия 
 

 
 

«__» __________ 20__ г.                                                                            г. Котельники 
 
 
 

 

Администрация городского округа Котельники Московской области (далее – 
Администрация) в лице ___________________________________________________,  

(должность, Ф.И.О. руководителя) 

действующего на основании ________________________________, с одной стороны, 

(название документа) 

_____________________________________________________ (далее – организация) 

(наименование организации) 

лице __________________________________________________________________, 

(должность, Ф.И.О. руководителя организации) 

действующего на основании _______________________________, с другой стороны, 

(название документа)  
именуемые совместно Стороны, в целях повышения эффективности проводимой 
Администрацией оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов, вносимых органами и структурными подразделениями 
Администрации (далее – проекты нормативных правовых актов), заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон в целях 
обеспечения информационно-аналитической поддержки проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов в случаях, 
предусмотренных законодательством Московской области. 

 



2. Обязанности Сторон 
 

2.1. Администрация обеспечивает: 

       образование рабочих групп по оценке регулирующего воздействия проектов                

нормативных правовых актов (далее – рабочих групп) с включением в их состав 

представителей Организации;  
направление в Организацию в течение 3-х рабочих дней после принятия 

решения о проведении углублённой оценки проекта нормативного правового акта 
уведомления о проведении публичных консультаций (с указанием срока проведения 
публичных консультаций) с приложением проекта нормативного правового акта, в 
отношении которого проводится углублённая оценка, пояснительной записки к нему, 
а также перечня вопросов по проекту нормативного правового акта, 
предполагаемого к обсуждению в ходе публичных консультаций;  

размещение в течение 5 рабочих дней после подписания заключения об оценке 
регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта на интернет-
портале городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет»:  

- заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта;  

- справки о результатах публичных консультаций. 

2.2. Организация:  
обеспечивает личное участие своих представителей в заседаниях рабочих групп;  
представляет по запросу Администрации информационно-аналитические 

материалы, примерный перечень которых приведён в приложении  1 к Соглашению;  
принимает участие в проведении Администрацией ретроспективных оценок 

регулирующего воздействия действующих нормативных правовых актов, а также в 
мониторинге фактического воздействия нормативных правовых актов, в отношении 
которых Администрацией проводилась оценка регулирующего воздействия;  

представляет по запросу Администрации предложения, необходимые для 
формирования планов проведения ретроспективной оценки регулирующего 
воздействия действующих нормативных правовых актов, мониторинга фактического 
воздействия нормативных правовых актов;  

формирует и поддерживает в актуальном состоянии списки отраслевых 
экспертов, привлекаемых для оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов в соответствующих отраслях, и направляет указанные 
списки в Администрацию;  

организует сбор информации от членов Организации по вопросам, 
поставленным в ходе проведения публичных консультаций, обобщает указанную 
информацию и на основании ее анализа до окончания срока публичных 
консультаций направляет в Администрацию сведения, указанные в приложении  2 к 
Соглашению;  

утверждает не позднее двух недель с момента подписания Соглашения и 
направляет в Администрацию копию документа, определяющего внутренний 
регламент взаимодействия Организации со своими членами, определяющий порядок 
подготовки предложений и замечаний по проектам нормативных правовых актов, а 
также порядок представления сведений, указанных в приложении  2 к Соглашению;  



определяет в целях организации публичных консультаций в течение 7 рабочих 
дней после заключения настоящего Соглашения сотрудников, ответственных за 
организацию подготовки предложений и замечаний по проектам нормативных 
правовых актов, и направляет их контактные данные в Администрацию;  

размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» информацию об 
институте оценки регулирующего воздействия, в том числе информацию, 
указанную в приложении  3 к Соглашению. 

2.3. Ответственными за организационно-техническое обеспечение реализации 
настоящего Соглашения являются:  

от Администрации: _______________________________________________ 
                                                      (наименование структурного подразделения Администрации) 

_________________________________________________________________________ ; 
          (Ф.И.О. ответственного лица, номер телефона, адрес электронной почты) 

 

       от Организации: ______________________________________________________ 
                                               (наименование структурного подразделения Организации) 
_________________________________________________________________________. 
            (Ф.И.О. ответственного лица, номер телефона, адрес электронной почты) 

  

3. Права Сторон 
 

3.1. Администрация имеет право:  
направлять запросы в Организацию о представлении информационно-

аналитических материалов, примерный перечень которых приведен в приложении  1 
к Соглашению;  

запрашивать у Организации предложения, необходимые для формирования 
планов проведения ретроспективной оценки регулирующего воздействия 
действующих нормативных правовых актов, мониторинга фактического воздействия 
нормативных правовых актов;  

направлять своих представителей для участия в совещаниях, круглых столах и 
иных мероприятиях, организуемых Организацией, направленных на активное 
привлечение субъектов предпринимательской и иной деятельности к участию в 
публичных консультациях, разъяснение ключевых вопросов института оценки 
регулирующего воздействия. 

3.2. Организация имеет право:  
направлять в Администрацию предложения о включении в состав рабочих  

групп сотрудника организации, представляющей интересы предпринимательского 
сообщества;  

проводить совещания, круглые столы и иные мероприятия, направленные на 
активное привлечение субъектов предпринимательской и иной деятельности



4 
 
к участию в публичных консультациях, разъяснение ключевых вопросов института 
оценки регулирующего воздействия. 
 
 

4. Заключительные положения 

 
4.1. Соглашение заключается сроком на год и вступает в силу с момента его 

подписания.  
4.2. Дополнения и изменения Соглашения, принимаемые по предложениям 

Сторон, оформляются в письменной форме и становятся его неотъемлемой частью с 
момента их подписания Сторонами.  

4.3. Возникающие споры и разногласия разрешаются путем переговоров.  
4.4. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, при 

этом она должна письменно уведомить другую Сторону не менее чем за три месяца 
до предполагаемой даты прекращения Соглашения.  

4.5. Если по истечении срока действия Соглашения ни одна из Сторон не 
выразила желание прекратить взаимодействие, Соглашение считается 
пролонгированным на каждые последующие два года.  

4.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 
 
 
 

 

 

Глава городского округа Котельники                            Руководитель организации 

Московской области                                                         

 

________________________                                            _____________________ 

                 (Ф.И.О.)                                                                         (Ф.И.О.)  

 

________________________                                            ______________________                                              

                 (подпись)                                                                      (подпись)                                                                                                                                  



                                                                                               Приложение  1 

     к Типовому соглашению 
 
 
 

Примерный перечень  
информационно-аналитических материалов, 

представляемых Организацией 

 

1. Сведения о стандартных издержках субъектов предпринимательской и 
иной деятельности на соблюдение требований законодательства, 
подготавливаемые на основании анкетирования и иных обследований членов 
соответствующей организации. 

2. Сведения о развитии предпринимательской деятельности в отдельных 
отраслях, о качественном и количественном составе субъектов 
предпринимательской и иной деятельности в отдельных отраслях и иные 
сведения, необходимые для количественной оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов.



     Приложение  2 

     к Типовому соглашению 
 
 
 

Сведения, направляемые в Администрацию по результатам анализа 
обобщенной информации, поступившей от членов Организации, по вопросам, 

поставленным в ходе публичных консультаций 
 
 
 

1. Предложения и замечания по проекту нормативного правового акта в 
части выявления положений, которые вводят избыточные административные и 
иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и иной 
деятельности или способствуют их введению, способствуют возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 
деятельности.  

2. Сводную позицию членов Организации по вопросам, касающимся 
проекта нормативного правового акта, обсуждаемым в ходе публичных 
консультаций, перечень которых прилагался к уведомлению о проведении 
публичных консультаций.  

3. При наличии существенно различающихся позиций членов Организации 
также приводятся сведения по вопросам, по которым отдельные члены 
Организации заняли особую позицию.



             Приложение  3 

             к Типовому соглашению 
 
 
 

Примерный перечень информации, размещаемой Организацией при проведении 
оценки регулирующего воздействия на своем официальном сайте в сети «Интернет» 
 
 
 

1. Проекты нормативных правовых актов и методические документы по 
вопросам проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов.  

2. Уведомления о проведении публичных консультаций по проектам актов 
оценки регулирующего воздействия.  
       3.Информационные материалы о деятельности Организации и Администрации в 
сфере оценки регулирующего воздействия. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                              Приложение  3 

                                                                       к постановлению главы  

                                                                                   городского округа Котельники  

                                                                  Московской области  

                                                                             от__________№_________ 
 
 
 

ПОРЯДОК 

разрешения разногласий, возникающих по результатам проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных  
правовых актов городского округа Котельники Московской области, экспертизы и 
оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов 

городского округа Котельники Московской области 

 

Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с разрешением 
разногласий, возникающих по результатам проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов актов, оценки фактического воздействия и экспертизы актов, 
затрагивающих осуществление предпринимательской и инвестиционной 
деятельности. 

В случае получения от уполномоченного органа заключения проведении 

оценки регулирующего воздействия проекта акта, оценки фактического воздействия 

и (или) экспертизы акта, в котором содержатся выводы о наличии положений, 

вводящих или способствующие введению избыточных обязанностей, запретов и 

(или) ограничений, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов для субъектов предпринимательской или инвестиционной 

деятельности и (или) бюджета городского округа Котельники Московской области, 

а также об отсутствии достаточных оснований для принятия решения о введении 

предлагаемого варианта правового регулирования и (или) несогласия с выводами, 

содержащимися в заключении уполномоченного органа, регулирующий орган 

вправе в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения отрицательного 

заключения об оценке регулирующего воздействия проекта акта, направить в 

уполномоченный орган мотивированный ответ о несогласии с содержащимися в 

заключении (отдельными положениями заключения) выводами. 
Уполномоченный орган в случае получения мотивированного ответа о 

несогласии с содержащимися в заключении выводами (отдельными положениями 
заключения) рассматривает представленные возражения в течение 5 (пяти) рабочих 
дней и уведомляет регулирующий орган:   

о согласии с возражениями на отрицательное заключение об оценке 
регулирующего воздействия проекта акта (отдельные положения заключения), 
оценке фактического воздействия или экспертизе акта (отдельные положения 
заключения); 
   о несогласии с возражениями регулирующего органа на отрицательное 
заключение об оценке регулирующего воздействия проекта акта (отдельные 
положения заключения), оценке фактического воздействия или экспертизе акта 
(отдельные положения заключения).  



В случае согласия с возражениями регулирующего органа на отрицательное 
заключение об оценке регулирующего воздействия проекта акта (отдельные 
положения заключения), оценке фактического воздействия или экспертизе акта 
(отдельные положения заключения) уполномоченный орган оформляет таблицу 
разногласий (согласно приложению 6 к Порядку) и направляет её регулирующему 
органу в течение 5 (пяти) рабочих дней.  

В случае если уполномоченный орган не согласен с представленными 
возражениями регулирующего органа на отрицательное заключение об оценке 
регулирующего воздействия проекта акта (отдельные положения заключения), 
оценке фактического воздействия или экспертизе акта (отдельные положения 
заключения) и договорённость по представленным возражениям не достигнута, 
разрешение разногласий осуществляется посредством проведения совещания у 
заместителя главы администрации городского округа Котельники Московской 
области. Подготовку к совещанию (согласование даты, времени, повестки) 
осуществляет регулирующий орган не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня 
получения уведомления о несогласии с возражениями на отрицательное заключение 
об оценке регулирующего воздействия проекта акта (отдельные положения 
заключения), оценке фактического воздействия или экспертизе акта (отдельные 
положения заключения).  
         В целях организации совещания регулирующий орган уведомляет заместителя 
главы администрации городского округа Котельники Московской области, 
курирующего вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности о 
наличии разногласий по результатам проведения оценки регулирующего 
воздействия проекта акта (отдельных положений заключения), оценке фактического 
воздействия или экспертизе акта (отдельных положений заключения) и о 
необходимости разрешения разногласий с предложением списка заинтересованных 
лиц, с целью поиска оптимального регулирования.  

Заместитель главы администрации городского округа Котельники Московской 
области определяет место и время проведения совещания, а также утверждает 
список заинтересованных лиц, приглашаемых для разрешения разногласий.  

Регулирующий орган извещает всех заинтересованных лиц о дате, месте и 
времени проведения совещания.  

В случае     необходимости,    регулирующий     орган    привлекает 

независимых экспертов для разрешения разногласий, возникающих по результатам 

проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта (отдельных 

положений заключения), оценки фактического воздействия или экспертизы акта 

(отдельных положений заключения).  
          Принимаемые на совещании решения оформляются протоколом. 

          К протоколу совещания прилагается лист разногласий. Протокол оформляется 

в течение пяти рабочих дней с даты проведения совещания. Протокол направляется 

всем участникам совещания для исполнения в пределах своей компетенции. 
 
 


